

Statenfractie CDA  
De heer Stoop  
Statenfractie GroenLinks  
De heer Ludwig  
Postbus 90151  
5200 MC 'S-HERTOGENBOSCH

**Onderwerp**  
PFAS lozing Sabic

Geachte heren Stoop en Ludwig,  
Bij brief van 30 november 2022, ingekomen op 30 november 2022, heeft u namens de CDA en GroenLinks fractie schriftelijke vragen gesteld.

Wij beantwoorden deze vragen als volgt.

*1. Binnen welke termijn verwacht u de revisievergunning af te geven?*

Antwoord: De door SABIC ingediende aanvraag om een revisievergunning op grond van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht, is nog niet volledig. Wij hebben SABIC verzocht deze aanvraag aan te vullen. Met name (de samenstelling van) het te lozen afvalwater dient nog beter in beeld te worden gebracht. Een datum waarop het (ontwerp)besluit ter inzage wordt gelegd, is om deze reden nog niet bekend.

*2. Zijn er mogelijkheden om per direct beperkingen ten aanzien van het lozen van PFAS op te leggen, in afwachting van de af te geven revisievergunning?*

Antwoord: Nee. Wel heeft SABIC inmiddels aan ons een vermijdings- en reductieprogramma overgelegd ten behoeve van het beperken van de emissies van zeer zorgwekkende stoffen naar de lucht en het water. Hierover zijn wij met SABIC in overleg. SABIC zal op korte termijn uitvoering gaan geven aan dit programma.

*3. Klopt het dat PFAS niet in de lozingsvergunning is opgenomen?*

Brabantlaan 1  
Postbus 90151  
5200 MC 's-Hertogenbosch  
Telefoon (073) 681 28 12  
Fax (073) 680 76 80  
www.brabant.nl  
IBAN NL86INGB0674560043

Bereikbaarheid  
openbaar vervoer en fiets:  
www.brabant.nl/route

**Datum**  
13 december 2022

**Ons kenmerk**  
C2307575/5178825

**Uw kenmerk**

-

**Contactpersoon**  
J.F.W.M. (Anky) Dieden

**Telefoon**  
(06) 15 82 64 62

**Email**  
adieden@brabant.nl

**Bijlage(n)**

-

Antwoord: Ja, dat klopt. Voor de reden hiervoor, verwijzen wij u naar het antwoord op vraag 4 zoals opgenomen in onze [brief van 27 juni 2022](#). In deze brief beantwoordden wij de vragen van de statenfractie van GroenLinks van 4 juni 2022.

**Datum**

13 december 2022

**Ons kenmerk**

C2307575/5178825

*4. Wat kan de provincie doen om de PFAS alsnog in de lozingsvergunning op te nemen?*

Antwoord: In de te verlenen revisievergunning zal hiervoor een norm worden opgenomen. Ten tijde van het verlenen van de huidige vergunning aan SABIC, zijn lozingsnormen opgenomen voor diverse stoffen. Dit betrof met name die stoffen die bekend stonden als waterbezwaarlijk. Voor PFAS is dit niet gedaan, aangezien deze stof(groep) destijds nog niet als zodanig bekend was. De nu voorliggende aanvraag om een revisievergunning beoordelen wij op alle actuele wet- en regelgeving. De nu bekende (ZZS-)stoffen nemen we in de vergunning mee, dus ook PFAS.

Overeenkomstig het door Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant genomen besluit,  
namens deze,

N.H. Kielstra,  
programmamanager Vergunningen, Toezicht en Handhaving (VTH)

(Deze brief is, na vaststelling door het college, digitaal door de verantwoordelijk programmamanager ondertekend)